Roll No	
---------	--

BC-17

Banking Law and Practices

(बैंकिंग विधि एवं व्यवहार)

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16)

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Bank. State the various types of banks and point out their functions.

बैंक की परिभाषा दीजिए। बैंकों के विभिन्न प्रकार एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

2. What is Credit Control ? Discuss some methods of credit control by Reserve Bank of India.

साख नियंत्रण क्या है ? भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा साख नियंत्रण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

3. Define merchant banking. Discuss in detail the nature and functions of merchant banker.

मर्चेन्ट बैंकिंग से आप क्या समझते हैं ? मर्चेन्ट बैंकर की प्रकृति एवं कार्यों को विस्तार से समझाइये।

4. What is a Bill of Exchange? What are its characteristics.

विनिमय वित्त क्या है ? इसकी क्या विशेषताएँ हैं ?

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the objectives of the nationalisation of banks.

बैंकों के राष्ट्रीयकरण के उद्देश्यों को बताइये।

- What do you mean by Cooperative Banks?
 सहकारी बैंक से आप क्या समझते हैं?
- Explain private sector banks.
 निजी क्षेत्रों के बैंकों को समझाइये।
- What is credit control?
 साख नियन्त्रण क्या है?
- 5. Explain the main functions of Central Bank. केन्द्रीय बैंक के मुख्य कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 6. What is the effect of crossing a cheque ? चैक के रेखांकन का क्या प्रभाव होता है ?
- Give two points of importance of Development Bank.
 विकास बैंक के महत्व के दो बिन्द दीजिए।
- 8. Explain different loaning schemes of Commercial Banks.
 व्यापारिक बैंकों की विभिन्न ऋण योजनाओं का वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- The name of State Bank of India before nationalisation was State Bank of Patiala. (True/False) राष्ट्रीयकरण से पूर्व स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया का नाम स्टेट बैंक ऑफ पटियाला था। (सत्य/असत्य)
- 2. Reserve Bank of India was nationalised in 1949.
 (True/False)
 भारतीय रिजर्व बैंक का राष्ट्रीयकरण 1949 में किया गया।
 (सत्य/असत्य)
- 3. A cheque is valid for six months. (True/False) एक चैक छ: माह के लिए वैध रहता है। (सत्य / असत्य)
- Industrial Development Bank of India was established on 1 July, 1964. (True/False) भारतीय औद्योगिक विकास बैंक की स्थापना 1 जुलाई, 1964 को हुई। (सत्य/असत्य)

- 5. The currency note of the denomination ₹ 500 bears the signature of the President. (True/False)
 - ₹ 500 के नोट पर राष्ट्रपति के हस्ताक्षर होते हैं। (सत्य / असत्य)
- 6. State Bank of India is the Central Bank of India. (True/False)

स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया भारत का केन्द्रीय बैंक है। (सत्य/असत्य)

- Credit cards are also called Plastic Money.(True/False) क्रेडिट कार्ड को प्लास्टिक मनी भी कहा जाता है। (सत्य / असत्य)
- 8. The First Banking Act was passed in India in 1929. (True/False)

भारत में प्रथम बैंकिंग अधिनियम 1929 में पास किया गया। (सत्य/असत्य)

9. Full form of PIN is Personal Internal Number. (True/False)

पिन का विस्तृत नाम पर्सनल इन्टरनल नम्बर है। (सत्य/असत्य)

 IFC was founded in 1956. (True/False)
 आई. एफ. सी. को सन् 1956 में स्थापित किया गया। (सत्य / असत्य)